Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101400030

30

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU Nº 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16 e nos termos do art. 35, inciso I da Lei Nº 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 730 - Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2021, o servidor Rosemar José Hall,
Matrícula/SIAPE Nº 1546315, Professor Adjunto, da Função Comissionada de Coordenação
de Curso (FCC), do Curso do Mestrado em Administração Pública em Rede
P R O F I A P / FAC E / U FG D.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU Nº 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16 e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Nº 8.112 de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 732 - Art. 1º Designar o servidor Rosemar José Hall, Matrícula/SIAPE Nº 1546315,
Professor Adjunto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), do
Curso do Mestrado em Administração Pública em Rede PROFIAP/FACE/UFGD, com o
mandato até 10 de outubro de 2023.
Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo Coordenador desde 11 de outubro de 2021.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 434, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34, da Lei
8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo nº
23115.23115.028541/2021-43 SEI!, resolve:

Exonerar, a pedido, DANIELLE DAMASCENO FREIRE DA CUNHA, Matrícula SIAPE
nº 2924133, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 926347, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA III/CCBS.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

02.09.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 435, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 20, incisos
4º e 5º, artigo 83, artigo 95 e artigo 102 da Lei n° 8.112, de 11/12/90 (DOU 12/12/90) e
suas alterações, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações, artigo 47 do Decreto nº 94.664/87,
artigo 31 da Portaria MEC nº 475/87, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações e Portaria MEC
nº 404, de 23.04.2009, publicada no DOU de 24.04.2009, e em face ao contido no processo
eletrônico nº 23115.024013/2021-15, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do(a) servidor(a) MELISSA DE
ALMEIDA MELO MACIEL MANGUEIRA, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 11, matrícula SIAPE nº
1454029, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITARIO/SUPERINTENDÊNCIA desta
Universidade, no período de 05/09/2021 a 04/09/2022, para realização do Curso de Pós-
Graduação em Saúde, em nível de Doutorado, no(a) Faculdade de Medicina da
Universidade de Lisboa (ULisboa).

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 437, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias, regimentais e considerando o disposto no inciso I do artigo
93 da Lei 8.112, de 11.12.1990, no art. 17 do Decreto n° 9.144, de 22.08.2017, e no art.
7 da Lei n° 12.550 de 15.12.2011, resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a) abaixo
indicado(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade:

Art. 1° Fica autorizada a seguinte cessão:
Nome: JACIONE LEMOS BOTELHO MAIA;
Cargo: FARMACEUTICO;
Matrícula SIAPE: 2178444;
Para: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,Unidade São

Luís-MA;
Cargo/Função a ser ocupado: Chefe da Unidade de Segurança do Paciente (GF

0027);
Ônus: remuneração será do órgão cedente ( UFMA);
Processo: 23115.026221/2021-59 SEI!;
Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora ao seu

órgão de origem ao término da cessão;
Art. 3° A presente autorização de cessão se extinguirá na hipótese de

exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação do(a) servidor(a) ao seu órgão de
origem;

Art. 4° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do(a) servidor(a),
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente;

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data da publicação desta portaria ;

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 438, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei
Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.029024/2021-91,
resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA MACEDO DE
OLIVEIRA VIEIRA, CPF 025.398.533-15, na condição de conjuge, tendo como instituidor(a)
o(a) ex-servidor(a) JOSE ANTONIO PADILHA VIEIRA, CPF 027.828.123-00, matrícula SIAPE nº
405698, QUIMICO, classe E, nível I, falecido(a) em 21/09/2021, com fundamento no inciso
I do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 1.592, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O Pró Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 23109.001545/2018-68; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.010768/2021-11; resolve:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, FERNANDA RESENDE RIBEIRO, habilitada em concurso
público (Edital PROAD nº 11, de 07 de fevereiro de 2018, publicado no DOU em 08 de
fevereiro de 2018, homologado pela Resolução CUNI nº 2.050, de 29 de julho de 2018,
publicada no DOU de 04 de julho de 2018, com validade prorrogada pela Resolução CUNI
nº 2.400, de 29 de março de 2021, publicada no DOU de 01 de abril de 2021), para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 329258,
proveniente da demissão de Alan Ferreira Garcia, conforme Portaria REITORIA nº 537,
publicada no DOU 30 de setembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0632306, de 05 de outubro de
2021, resolve:

Nº 1.446 - DISPENSAR o servidor HENRIQUE ROCKENBACH DE ALMEIDA, Programador
Visual, SIAPE 3123377, da função de Chefe da Divisão de Educação à Distância da
Coordenadoria de Planejamento, Desenvolvimento, Avaliação e Acreditação da Pró-Reitoria
de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, FG-1.

Nº 1.447 - DESIGNAR a servidora ISAPHI MARLENE JARDIM ALVAREZ, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1475437, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Educação à Distância da Coordenadoria de Planejamento, Desenvolvimento, Avaliação e
Acreditação da Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, percebendo
FG - 1 .

CONSIDERANDO o Ofício nº 78/2021/PROAD/UNIPAMPA (0633727), de 07 de
outubro de 2021, resolve:

Nº 1.455 - DISPENSAR a servidora MELINA FAGUNDES BORGES VIGNOL, Administrador,
SIAPE 2162837, da função de Chefe da Seção de Compras da Divisão de Contratos e
Compras, da Coordenadoria de Contratos, Licitações e Serviços, da Pró-Reitoria de
Administração da Universidade Federal do Pampa, FG-5, a contar de 28 de setembro de
2021.

Nº 1.456 - DESIGNAR o servidor LUIS AGAPITO ALVES DE LEON, Técnico em Contabilidade,
SIAPE 2101708, para exercer a função de Chefe da Seção de Compras da Divisão de
Contratos e Compras, da Coordenadoria de Contratos, Licitações e Serviços, da Pró-Reitoria
de Administração da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-5.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0635580, de 08 de setembro de 2021,
resolve:

Nº 1.457 - DISPENSAR a servidora ISAPHI MARLENE JARDIM ALVAREZ, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1475437, da função de Chefe do Núcleo de Projetos Políticos
Pedagógicos da Coordenadoria de Planejamento, Desenvolvimento, Avaliação e Acreditação
da Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, FG-3.

Nº 1.458 - DESIGNAR a servidora NATIELI LUIZA BRANCO, Assistente em Administração,
SIAPE 2192690, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Projetos Políticos
Pedagógicos da Coordenadoria de Planejamento, Desenvolvimento, Avaliação e Acreditação
da Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-3.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.208, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a EVALDO BATISTA
SILVA, matrícula SIAPE nº 302526, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior
- classe "B", denominação "Assistente", nível "1", com Mestrado, em regime de 20 horas
semanais, lotado no Departamento de Clínica Geral - CCS, desde que atendidos os
requisitos insculpidos no Art. 10, § 1º, I, "a" e "b" da EC nº 103/2019. (considerando o
Processo n.º 23111.066166/2019-33)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.102 - Dispensar, por término de mandato, o servidor FERNANDO COMIRAN, matrícula
SIAPE 1708644, da função de COORDENADOR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS /
FADIR - FCC, a partir de 16/10/2021.

Nº 2.104 - Designar o servidor FERNANDO COMIRAN, matrícula SIAPE 1708644, para
exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS / FADIR -
FCC, a partir de 16/10/2021, com mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DA REITORA Nº 873, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, AUTORIZA o afastamento do País
do servidor ROMAIN PIERRE MARCEL BACHELARD, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 17/10/2021 a 06/11/2021,
para realizar colaborações científicas com o grupo do Sebastian Slama, em Tübingen e do Gerhard
Rempe, em Munique, Alemanha, com ônus CAPES e FAPESP (Processo n° 23112.019010/2021-90).

Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI e
registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece a
Portaria nº 204/MEC.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA